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Úvod
V této práci se budu zabývat návrhem vytlačovací hlavy pro oplášťování vodičů. Cíle

práce jsou:

1. Zpracovat literární rešerši, kde se zaměřím na vytlačování a popíši vytlačovací stroje a

vytlačovací hlavy. Typy hlav a jejich součásti.

2. Popsat stroj, na který budu hlavu navrhovat. Dále se v této části se budu zabývat strojem, na

který hlava přijde namontovat. Popíši stroj a také vypíši jeho parametry, které jsou pro návrh

vytlačovací hlavy velmi důležité.

3. Provedu konstrukci hlavy a také k této konstrukci provedu další nezbytné procesní pevnostní

a návrhové výpočty. Jedná se především o výpočet geometrie a pevnostní výpočty

spojovacího materiálu hlavy. Nakonec vytvořím výkresovou dokumentaci.

Práci rozdělím na dvě části teoretickou a praktickou. Dále se v teoretické části budu

zabývat procesem vytlačování, vytlačovacími stroji a jejich součástmi a vytlačovacími hlavami.

Popíši všechny součásti hlavy. Tato část je nezbytná k pochopení dané problematiky. V další

části popíši materiály a jejich vlastnosti, protože návrh hlavy a vytlačovaný materiál jsou úzce

spjaty. Následně zpracuji závěr celé teoretické části a malé shrnutí. Praktickou část rozdělím na 2

hlavní části. První částí bude experiment, díky kterému získám požadované materiálové

vlastnosti. Druhou částí bude vlastní konstrukce a výpočty. Zde si nejprve popíši stroj, na který

budu hlavu navrhovat. Poté zvolím varianty řešení pro tento daný případ, a následně zvolím část

parametrů a dopočítám geometrii pinoly. Popíši všechny součásti konstrukce a sestavu hlavy. Na

závěr přepočítám pevnost šroubů a stanovím bezpečnost, zda jsem volil vhodné šrouby. Vše

shrnu v závěru práce a zhodnotím, zda práce dopadla dle mého očekávání.

,9

I. Teoretická část

1. Úvod do zpracování plastů
Plasty můžeme dělit do různých skupin několika způsoby, a to podle výchozích surovin

pro jejich přípravu, mezi které patří polosyntetické a plně syntetické hmoty. Dle jiného kritéria

můžeme dělit plasty: na bázi kondenzačních produktů, na bázi polymeračních produktů a na bázi

přírodních produktů. Také můžeme plasty rozlišovat dle jejich chování za tepla. Toto rozdělení

bude dále rozvedeno níže.[1]

1.1.Dělení plastů dle chování za tepla
Plasty můžeme dělit dle chování za tepla na skupiny:

1.1.1.Plasty teplem tavitelné

Skupina tzv. termoplastů. Tyto plasty mění vlastnosti s měnící se teplotou

a to tak, že pokud zvyšujeme teplotu, tak plasty měknou popř. se taví. Po

následném ochlazení se plasty opět vrací do původního stavu a tuhnou. U těchto

plastů narozdíl od jiných druhů lze proces opakovat i vícekrát. [1]

1.1.2.Plasty teplem tvrditelné

Skupina tzv. reaktoplastů (duroplastů).V případě těchto plastů je to

obdobné jako u termoplastů během procesu zahřívání, kdy plasty tají, ale s další

vzrůstající teplotou se plasty již stávají netavitelnými v důsledku tzv.

vytvrzování. Toto je způsobeno chemickou reakcí, kdy dochází ke změnám

vlastností plastů. [1]

1.2.Metody zpracování plastů
Zpracování plastů vyžaduje různé stroje a jiná výrobní zařízení, která jsou

využívána pro různé účely. Zaprvé to jsou zařízení obecného charakteru, jako jsou

sušárny, míchací zařízení, a další. Zadruhé to jsou různé specifické stroje a strojní

zařízení např. lisy, konfekční stroje na pneumatiky, a další. Každý takový stroj využívá

jinou techniku zpracování, dle jeho konstrukce a možností. [2]

1.2.1.Válcování

Jedná se o tváření plastů popř. různých směsí např. kaučukových v úzké

štěrbině mezi dvěma otáčejícími se válci. Pro toto zpracování se používají
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válcovací stroje, buď dvouválcové nebo víceválcové s různými uspořádáními

válců. [2]

1.2.2.Vstřikování

Jde o zpracování plastů, kdy se tavenina připraví natavením v tavicí

komoře vstřikovací jednotky, a následně je vstříknuta do formy, kde poté

zatuhne. Po ztuhnutí nastává otevření formy a “výstřik” je vyhozen. Pro tuto

metodu se používají vstřikovací stroje, které jsou z převážné většiny ovládané

hydraulicky.[2]

1.2.3.Tvarování

Tvarování je proces, při kterém se zpracovávají desky a folie. Deska je

ohřáta na teplotu tvarování, a poté je vytvarována příslušným způsobem. Lze

použít buď tvarovacího lisu, kde se deska zahřeje na příslušnou teplotu, a

následně se vylisuje do příslušného tvaru, který je určený tvárnicí a tvárníkem.

Můžeme také použít tzv. vyfukovací stroje, tímto způsobem můžeme vyrábět

duté výrobky. Dutý polotovar je vložen do nahřáté formy, a následně je do

polotovaru vehnán tlakový vzduch, který polotovar vytvaruje do požadovaného

tvaru. Po schladnutí je dvoudílná forma rozpojena a výrobek je vyjmut.

Tvarováním lze vytvářet velké množství výrobků, ale v porovnání se

vstřikováním nelze vytvářet složité tvary s různými tloušťkami stěn.[2]

2. Vytlačování
Vytlačování neboli extruze je proces, při kterém dochází k vytlačování taveniny

polymeru z hlavy vytlačovací stroje tzv. extrudéru. Extrudér je nesporně nejdůležitějším kusem

strojního vybavení v průmyslu zpracovávajícím polymery. Vytlačováním se myslí vytlačit ven.

Materiál je vytlačován, když je tlačen skrz otvor. Příkladem může být vytlačování zubní pasty z

tuby i v tomto případě se jedná o extruzi. Část stroje, která obsahuje otvor skrz, kterým je

materiál tlačen do určitého tvaru, se nazývá vytlačovací hlava. Jak materiál prochází skrz hlavu,

dostává tvar otvoru vytlačovací hlavy. Extrudovaný výrobek se nazývá extrudát. Během extruze

můžeme používat spoustu různých materiálů, mimo polymery to mohou být také kovy, keramika,

jíl a v neposlední řadě také polotovary potravin. Dále se budu zabývat pouze extruzí polymerů, o

kterých jsem již psal výše.
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 Polymery jsou extrudovány převážně v roztaveném stavu, kdy tomuto případu říkáme

taveninová extruze. Během této extruze funguje extrudér pouze jako pumpa zajišťující tlak

nezbytný pro vytlačení polymeru hlavou. Některé aplikace ale vyžadují extruzi ve stavu pevném.

Když je extruder naplněn polymerem v pevném stavu, tak je materiál roztaven pohybem šroubu

extrudéru z násypky do vytlačovací hlavy a ohřevem topnými tělesi pracovního válce

resp.pracovní komory stroje, tomuto procesu říkáme plastifikační extruze. V tomto případě

extrudér zastává, kromě běžné vytlačovací funkce, další funkci, a to tavení.[3]

2.1.Princip vytlačování
Během extruze je tavenina polymeru tlačena skrz vytlačovací hlavu a formována

do profilu. Profilem může být deska, vrstva izolace, trubka nebo jiný další profil. Jedná

se o kontinuální proces. Vytlačovací proces může být založen na generování tlakového

gradientu. Na tomto principu také pracuje zubové čerpadlo široce používané v

procesním průmyslu. Jako druhá možnost je zde “šnekový” extrudér, který pracuje jako

viskozní pumpa založená na tlakovém gradientu generovaného třením granulátu v těle

extrudéru v části, kde je umíštěn šnek.[4] Extrudér je granulátem plněn násypkou, kde je

využívána převážně gravitace popř. je možné použít dopravu materiálu šnekem.

2.2.Vytlačovací stroje
Vytlačovací stoje můžeme dělit na tři hlavní skupiny: pístové, diskové a šnekové.

2.2.1.Pístové vytlačovací stroje

Pístové vytlačovací stroje mají jednoduchou a robustní konstrukci. Jsou

schopny vyvíjet velmi vysoké tlaky. Vzhledem k přerušovanosti operací

pístových vytlačovacích strojů jsou ideální pro procesy v cyklech podobně jako

vstřikování. Pístové vytlačovací stroje jsou limitovány z důvodu vratného

pohybu. Dvě hlavní omezení jsou:

a) omezená kapacita taveniny,

b) špatná jednotnost teploty polymerní taveniny.

V součastnosti jsou pístové vytlačovací stroje používány v malém měřítku


[…]

% hyps pro y=yksi+Rksi st#ed
hyps2=sqrt(rmin/ryps2)*hmax;

K=table(deg2(:),Dksi2(:),yksi2(:),ryps2(:),hyps2(:),'VariableNames',
{'deg2','Dksi2','yksi2','ryps2','hyps2'});
disp(K)
end

R0 =

5.7811

y0 =

64.0994

rmaxp =

53.2147

ry =

51.0946
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hy =

2.3200

deg Dksi yksi ryps hyps
___ ____ ____ ____ ____

180 0 0 11 5

gamma
______

13.201

deg Dksi yksi ryps hyps
______ ______ ______ ______ ______

168.75 4.5885 7.2137 16.038 4.1408

gamma
______

10.933

deg Dksi yksi ryps hyps
_____ ______ ______ ______ ______

157.5 5.7811 11.953 18.866 3.8179

gamma
_____

10.08

deg Dksi yksi ryps hyps
______ ______ ______ ______ ______

146.25 6.6177 16.215 21.346 3.5893

gamma
______

9.4765

deg Dksi yksi ryps hyps
___ ______ _____ ______ ______

135 7.2838 20.24 23.656 3.4096

gamma
______

9.0021
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 deg Dksi yksi ryps hyps
______ ______ ______ ______ ______

123.75 7.8462 24.123 25.862 3.2609

gamma
______

8.6095

deg Dksi yksi ryps hyps
_____ ______ ______ ______ ______

112.5 8.3378 27.913 28.001 3.1339

gamma
______

8.2742

deg Dksi yksi ryps hyps
______ ______ ______ ______ _____

101.25 8.7775 31.638 30.092 3.023

gamma
______

7.9815

deg Dksi yksi ryps hyps
___ _____ ______ ______ ______

90 9.177 35.318 32.147 2.9248

gamma
______

7.7221

deg Dksi yksi ryps hyps
_____ ______ ______ ______ ______

78.75 9.5444 38.965 34.177 2.8366

gamma
______

7.4893

deg Dksi yksi ryps hyps
____ ______ ______ ______ ______

67.5 9.8856 42.587 36.187 2.7567
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 gamma
______

7.2784

deg Dksi yksi ryps hyps
_____ ______ ______ ______ ______

56.25 10.205 46.192 38.182 2.6837

gamma
______

7.0857

deg Dksi yksi ryps hyps
___ ______ ______ ______ ______

45 10.505 49.785 40.165 2.6166

gamma
______

6.9085

deg Dksi yksi ryps hyps
_____ ______ ______ _____ ______

33.75 10.789 53.369 42.14 2.5546

gamma
______

6.7447

deg Dksi yksi ryps hyps
____ ______ ______ ______ ______

22.5 11.059 56.948 44.108 2.4969

gamma
______

6.5925

deg Dksi yksi ryps hyps
_____ ______ ______ ______ ______

11.25 11.316 60.524 46.071 2.4432

gamma
______
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 6.4505

deg Dksi yksi ryps hyps
___ ______ ______ ______ ______

0 11.562 64.099 48.031 2.3928

gamma
______

6.3175

deg2 Dksi2 yksi2 ryps2 hyps2
____ _____ _____ _____ _____

180 0 0 11 5

deg2 Dksi2 yksi2 ryps2 hyps2
______ ______ ______ ______ ______

177.19 2.8906 2.7339 13.215 4.5618

deg2 Dksi2 yksi2 ryps2 hyps2
______ ______ ______ ______ ______

174.38 3.6419 4.4188 14.307 4.3843

deg2 Dksi2 yksi2 ryps2 hyps2
______ ______ ______ ______ ______

171.56 4.1689 5.8772 15.219 4.2508

deg2 Dksi2 yksi2 ryps2 hyps2
______ ______ ______ ______ ______

168.75 4.5885 7.2137 16.038 4.1408
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clear all
close all
clc

%---Výpo#et parametr# na výstupu z hlavy---
%Hledám tlak abych mohl pevnostn# navrhnout šrouby

%Provozní parametry
hmax=5;
rmin=11;
alfa=(pi*32)/180;
u=(25/60)*1000;
S=4.562;

V=S*u;

gamma=13.201;
y0=64.0994;

%Materiálové vlastnosti

K=8731.03;
n=0.409;

%Geometrie hlavy

L=29.157;
R=1.225;

%Výpo#et tlakové ztráty deltap1

deltap1=((2*K*L)/(R))*(V*((3+1/n)/(pi*R^3)))^n

%Viskozita

eta=K*gamma^(n-1)

%Výpo#et tlakové ztráty deltap2

deltap2=((8*V*eta)/(sin(alfa)*pi*hmax^3*rmin^(3/2)))*((rmin
+y0*sin(alfa))^(3/2) -rmin^(3/2))

%Výsledná tlaková ztráta = sou#et - jsem na stran# bezpe#nosti

deltap=deltap1+deltap2

%---Šrouby---

%Síla

p=10;
beta=(pi*30)/180;
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delta=(pi*9.53)/180;
S1=15399.172+487.614
S2=395.228;
S3=411.874;
S4=8.334;

Fc=p*S1*sin(alfa)+p*S2*sin(beta)+p*S3*sin(delta)+p*S4

%Síla na jeden šroub
%po#et šroub# = n

n=4;

Fi=Fc/n

%Šroub M12
dd=11.73;
Ss=(pi*dd^2)/4;
%Mez pro 250 stup##
sigmak=875;
%míjivé zatížení 60% meze kluzu
a=0.6;

sigmat=Fi/Ss

sigmad=a*sigmak

k=sigmad/sigmat

deltap1 =

8.8989e+06

eta =

1.9001e+03

deltap2 =

1.0088e+06

deltap =

9.9077e+06

S1 =

1.5887e+04
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Fc =

8.6929e+04

Fi =

2.1732e+04

sigmat =

201.1020

sigmad =

525

k =

2.6106
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