Posudek bakalářské práce

Autor práce: Dan Bachtík

Název práce: Návrh vytlačovací hlavy extrudéru

Bakalářská práce se zabývá konstrukcí extruzní hlavy pro vytlačování plastů na vodivá jádra. Autor práce se rozhodl vyjít z praktického řešení extruzních hlav, které používáme v naší společnosti. Nutnou podmínkou pro získání dostatečného přehledu, bylo absolvování praxe a sním spojené studium aktuálně používaných systémů v naší firmě.

První polovina práce je teoretická rešerše obecně platných skutečností a historického vývoje v oblasti zpracování plastů a navazující extruze různých typů profilů. Zde autor splnil zadání beze zbytku a zvolený rozsah i forma jsou pro navazující praktickou část práce více než dostatečné.

Druhá část práce je potom tvořena laboratorními zkouškami a testy, jejichž účelem bylo získat potřebná vstupní data pro návrh vnitřního uspořádání hlavy pro vybraný polymer. Autor práce postupoval systematicky, dle předem zvoleného modelu výpočtu vedoucího k dosažení hodnoty MFI. Co postrádám v této části, je podrobnější nastavení laboratorního extrudéru, zejména z pohledu použitého teplotního profilu a teploty vůbec. Teplota zásadním způsobem ovlivňuje viskozitu zvoleného HDPE, může tedy teoreticky vést až ke zkreslení výsledků MFI. K tomuto bodu, se také váže jeden z doplňujících dotazů.

Poslední přílohou částí, jsou vlastní návrhové výkresy konstrukčního uspořádání hlavy, vnitřní pinoly a přípravků. Pinola je zpracována a navržena tak, že svoji roli bude zcela jistě plnit. Stejně tak oceňuji detailní zpracování pouzdra i navržení topných zón. Z pohledu praktického, mám k výkresu pouze několik poznámek, které ale nemají na výrobitelnost, ani funkci vliv:

- Čistě z praktických výrobních důvodů je dobré uvádět tolerance, vždy přímo na výkres k jednotlivým kótám. Odkazy na ISO standardy nejsou pro většinu výrobců přípravků příliš srozumitelné.
- Na výkresech občas chybí popis os a některé kóty
- Přesto, že autor zvolil jako vzor standardizované přípravky, navrhl jiný náběhový úhel (4°) a tudíž není pinola kompatibilní se standardní řadou
- Autor zvolil tlakové uspořádání přípravků, kdy vzniká poměrně velký volný prostor mezi špičkou a miskou pro vlastní taveninu. To by, v kombinaci v nízkoviskózním PE, mohlo vést k potížím a k tvarovým deformacím při extruzi.

Hodnocení:

Práce splnila zadání a z mého pohledu je zpracována odpovídajícím způsobem. Navrhuji klasifikaci: **B - velmi dobře**

Doplňující dotazy:

1. *Jaký teplotní profil byl nastaven v případě lab. zkoušek, za účelem zjištění MFI a jak se autor vypořádal s rozdílem mezi jím vypočtenou hodnotou a MFI, které udává výrobce compoundu?*
2. *Proč autor zvolil právě takovéto uspořádání extr. přípravků? Myšleno krátká špička a dlouhá miska (3 úhlová)?*

Ve Vrchlábí 21.8.2019

Ing. Tomáš Vlach
vedoucí technologie a vývoje